in vsum hocce gummi tractum esse, donec Regis Galliae Causidicus EMERIGON litteris tribus ex insula Martinica a 1776. missis edoctus ab incola quodam Caribaeo experimentum primum in se per plures annos dirissima arthritide eaque demum nodosa vexato caperet, dein neruose aliis commendaret. Litterae hae mox variis diariis Gallicis insertae (e.g. *Journal de Medecine Tom. 47. p. 424 sqq.*), item prodierunt seorsim impressae (*Specifique contre la goutte eprouvé et publié par Mr. EMERIGON, Procureur du Roi en la iurisdiction Royale et au siege general de l'amirauté du Bourg St Pierre 1778.*), et paullo post in alias linguas versae vndique innotuerunt. A lectione ad experimenta cito res transit, et ab hisce ad euentum narrationem. Habent medicaminum, quorum non satis euicta fides, publica praeconia, etiamsi modum excedant, id tamen semper commodi, vt, si obliuioni tradita fuerint, memoriam eorum restaurent, et vt sollertes medicos ad noua pericula incitent, ex quibus limitatio iusta, quoad speciales corporis conditiones, dosis commodissima et consociatio aptissima, item diaetae simul obseruandae norma, constituitur. Dignum igitur cl. EMERIGONIS nomen est, quod fastis medicis inseratur, vt quod ansam ad tot graua momenta de efficaci medicina in atroci morborum genere eruenda dedit. Formula vero ab isto publici iuris facta haec est:

℞. Taffiae pintas tres h. e. libras med. quatuor (nam quaelibet pinta Gallica aequat uncias sedecim) Gummi Guaiaci uncias duas. Solue in ampulla bene clausa, radiis solis per septem vel octo dies exposita, identidem illam agitando; filtratum demum per Gossypium vel chartam bibulam liquorem immitte ampullis fuetis probe obturandis. Dosis huius assignatur cochleare vnum maius quouis mane sumendum. Hac ratione arthritis septem vel octo annorum, initio facto sub ipsa dolorum praesentia, intra quindecim menses sopita, nodi, qui omnes fere articulos antea obsederant, vel hoc vnice auxilio vel ope saponis albi applicati omnino fere disparuerunt, motus libertas in artubus rediit, nec dolores vagi, paroxyfimi olim praenuncii, reuertuntur, aluus blande aperta, et stomachus pristinum robur recuperavit (*Lettre 1.*). Quum post nouemdecim menses intermitteret vsum medelae per septem circiter hebdomades: recruduit quidem malum in pede cum vitiis stomachi, sed conticuit iterum praebio significato mane et vesperi per tres dies et dein semel per diem capto. Ipse diathesin suam pituitosam declarauit (*Lettre 2. in Journal de Medec. l. c. p. 429.*). Sensim interualla concedere licuit, vt sufficerent praebia bina per hebdomadem. Eadem medela multis aliis arthriticis in hac insula auxilium praestitit, ita tamen vt dosis vel augeada vel

diminuenda esset pro temperie aegri et effectus diversitate (*Lettre 3. l. c. p. 430. 434*). Mirum haecce quum in vulgus prodirent, disputatum adeo a practicis quibusdam fuisse, *Taffia* quid esset, quum tamen et lexica et libri plerique in materiam medicam declarent spiritum ex reiectitiis quibusdam *Arundinis sacchariferae* partibus post praeuiam fermentationem destillatione paratum, *Taffiam* vel *Rum* vocari, et aequè aude potari a bibonibus in insulis Indiae occidentalis et continente Americae terra, ac in Europa spiritum vini Gallicum vel frumenti. Dabo tamen colorem saporem odoremque illius *Taffiae*, quae ad nos transuehitur, variare posse pro destillatione vel lentiori vel citiori, iteratione huius encheiresios vel instituta vel omissa, ligni quoque, ex quo dolium fabrefactum, diversitate. *Taffiam* pro menstruo requirit cl. **EMERIGON**, balsamicas vires ei adscribens, nec alium spiritum inflammabilem, pluresque effectum destituti accusant vel *Taffiae* vel gummi *Guaiaci* vitium: sed spiritum vini fortiorem vix dubito viribus inferiorem esse; anne vero obtineat aliud menstruum vel connubium aptius, dein dispiciemus. Non attinet per membra omnes singulares historias arthriticorum litteris mandatas, in quibus hac forma et methodo malum superavit vel mitigavit, persequi. In Gallia multis, etiam natalium splendore conspicuis, proficua haec mede-

medela fuit (*Iourn. de Medec.* 1777. p. 424. not. *Gazette salulaire* 1777. n. 19. *Hann Magaz* 1778. n. 58.). Haud paucis in Dania successit res (V. ill, A BERGER *litt.* ad ill. ZIMMERM. in *Hann. Mag.* 1778. n. 58. TODE et SALHOLT *Diff. adnot. med. pract.* p. 3. *sqq.* ROGGERT in cel. TOD. *Biblioth. Vol. 7. p. 178.*). Et in Germania, nominatim in ducatu Hannoverano plures sunt, qui solutioni dictae valetudinem recuperatam debent (*Hann Mag. l. c.*). Ea cl. MÖHSEN Berolini ducem militarem, et cl. METZGER (*verm. med. Schrift. P. I. p. 173. sqq.*) alium virum muneribus grauem, a podagra liberarunt.

Vt vero pretium huius remedii rite diiudicetur, tam gummi ipsum quam spirituosum menstruum seorsim trutinandum est. Gummi hocce naturae plurimam partem resinosa esse, supra iam (p. 407) indicaui, a qua ipsa tota fere ligni guaiacini virtus dependere videtur. Non mirum igitur, quibusdam gummi hocce qualicumque modo ingeratur calorem corporis intendere, congestiones ad caput creare, etiamsi plethora deficiat, anxietates creare, appetitum prostrernere, alui profluium gignere. Locum igitur modo habere potest in hominibus frigidioribus humidi et mollis habitus, ad quos egregie ligni Guaiaci usum in vniuersum vetustiores medici restrinxerunt. Hinc et necesse est cum viu huius re-

medii multum potulenti aquosi, vt ptisanam Hordei crudi vel perlati, Auenae vel similis, addito quoque lacte, coniungere. Quidam ideo post captam solutionem spirituosam multum lactis ingesserunt (EMERIGON in *Journ. de Medec. l. c. p. 428. 433. Hann. Magaz. 1778. p. 923.*). Quod connubium tanto praestantius, quum lac ipsam podagram leniat. Et quum superficiem corporis Guaiaci vis simul petat: oportet ea temperie aëris vti, vt transpiratio non sufflaminetur. Facile patet, excessum quemlibet in cibo potuque vitari in morbo tanto magis sollicitè debere, qui prima stamina plerumque ex labefactata digestionis officina trahit. Porro diuturna continuatione opus est per plures annos quin vltra annum protracta, quam, quoniam varii neglexerunt, non mirum hosce spe curationis excidisse. — Vim mouentem resinae non potest non spirituosum istud liquidum, quo excipitur, augere. Non igitur conducit praesente febre vel inflammatoria diatesi; nec Parisiis sub ipso insultu podagrigo adhibere illud ausi sunt (*Hann. Magaz. l. c. p. 913.*), quod si fit, febris inflammatoria facile succedit (THEDEN *neue Bemerk. P. 2. p. 204.*). Quidam, etsi initio commoda haecce miscela iis visa fuerit, postea tamen eandem noxiam reppererunt, dum nimirum inde paroxysmus increfceret et curatio contra alia remedia tanto obstinatio redderetur (A BERGER in *nya Vet. Acad. Handl.*

*Handl. Vol. I. p. 74.*) Hinc opus aliquando fuit diminuere dosin ad dimidiam et eandem commiscere cum cyatho aquae saccharatae (*Journ. de Medec. l. c. p. 424. not. a.*). Nihil dicam de ingrato et feruente sapore, qui in ore et faucibus eo capto sentitur, qui quidem sensus tantillo sacchari vel alia dulcedine deglutita vincitur, vel addito syrupo quodam grato tolerabilior redditur.

Ob hasce causas spirituosi menstrui loco aliud aptius pro solutione gummi requiritur. Huius generis est mucilaginosum. Pro norma erit sequens formula, cuius praestantiam ill. A BERGER (in *nyz Vet. Acad. Handl. l. c. p. 73.*) experientia confirmat: R̄. Gummi Guaiaci ℥β Gi. Arabici ʒij. Bene trita solv. in Aquae Hyssopi vel alius destill. ʒix. Add. sacchari ℥β. M. D. S. solutio, cuius duo cochlearia maiora mane et vesperi capiantur, superbibito libra vna decocti Hordei perlati vel Auenae. Haec ipsa medicina plerumque bis vel ter quotidie aluum ciet, quod et necesse est, et pro hocce effectu dosis quoque definienda; subinde modicum ptyalissimum mouet, et de reliquo transpirationem auget, vel moderatum sudorem pellit. Et hancce ad praecipua remedia refert ill. vir, malis rheumaticis vel arthriticis diuturnis tollendis opportuna, sua et aliorum medicorum Hafniensium experientia nixus.

Valet nominatim in angina sic dicta pectoris, quae rectius asthma conuulsium vocatur, cuius causa saepe in acrimonia huius generis ad pectus conversa latet (*l. c. p. 70.*). — Aliud egregium in hisce affectibus conubium sapo est, quod meritissimo THEDEN (*neue Bemerk. u. Erfahr. a. d. Wund- arzneyk. und Artz. P. 2. p. 204.*) praecipue placet. Gummi Guaiaci scil. vncia vna cum saponis amygdalini (cui, quum deficeret, equidem saponem Alo- bniensem substituo) drachmis duabus in pilulas redigitur, quarum mane et vesperi drachma dimidia vel scrupuli duo ingerantur, initium a scrupulo vno faciendo et augendo dosin, donec aluus mollescat. Sic sensim sub iusta continuatione et iuncto diaetae rigore abstinentiaque a nimio vino, nominatim vino Rhenano iuniori, acrem fomitem omnino sufflaminant, verno autem et autumnali tempore per sex hebdomades praeseruatiuo scopo summo cum commodo vsurpantur. Quibus pilularis forma displicet: hisce gummi Guaiaci cum sapone dicto per vitellum oui solutum et aqua dilutum, syrupo demum grato dulcesactum conducit, dum modo id bis per diem ea quantitate capiant, vt aluus mollis fiat. Horum alterno vsu, iuncta intermediis horis tinctura antimonii THEDENII et applicatis sub initium curationis circa anum hirudinibus, periculosam indurationem prostratae ex metastasi materiae rheu-

maticae natam, quam inflammatio dira huius glandulae et gonorrhoea rheumatica praecesserat, casu singulari intra nouem vel decem hebdomades sanauit. Alia et connubia gummi Guaiaci cum antimonialibus, Assa foetida, sale volatili cornu cerui, pro vario malorum arthritidem comitantium satellitio, concedi possunt (Vid. THEOP. *l. c. p. 205.*). — Poffet et Gi. Guaiaci saccharo tritum in puluere sumi, sed dubito, an in primis viis hac ratione aequè bene soluantur. Ita saltem in Gallia extractum ligni et corticis resinofum cum gummoso mixtum ad 24 grana semel bis vel ter de die captum, subiuncto extra paroxysmum subinde purgante, aliquoties egregie profuit (Vid. *Gazette salulaire n. 31. et Journ. encyclopedique 1778. Mars p. 497.*).

In reliquis morbis, contra quos vtiliter tentatum Guaiacum, recensendis, licet esse breuioribus, quum in his nec eandem celebritatem nactum sit, nec desint alia remedia, illi vel paria virtute vel potentiora. Non moror iam mala ista varia, quae, licet diuersi nominis, vnum eundemque fontem tamen agnoscunt, virus venereum, de quibus auctores ab ALOYSIO LVISINO collecti consulendi sunt. Praetereo quoque studio nubem testium, quibus ZORNIVS (*Botanol. med. p. 336.*) nunquam sine critico acumine legendus, ex superioribus seculis virtutes

tutes Guaiaci confirmare annititur. Laudari tamen speciatim meretur in diathesi pituitosa, quae varias pro sede, qua colligitur, vel in quam defertur, pituita, scenas ludit, coryzam fere perpetuam, screatus, asthma, fluorem album, difficultatem mingendi, deiectiones mucosae per aluum, leucophlegmatias etc. generans. Siue haec siue alia materia impacta haeserit in glandulis colli infantum tumidis, haec dissipatas ex voto Guaiaci cum Glycyrrhizae connubio compertum (KVCHLERI *Diff. de gland. coll. pueror. tumefact.* p. 27.). In foemina pituitosi habitus tumor cysticus palpebrae contra reliqua pertinax disparuit solutione supra dicta gummi spirituosa; et in podagrigo largus similis naturae tumor et vetustus in gena natus plurimam partem inde euanuit (EMERIGON in *Journ. de Med. l. c. p. 440.*). In connubio lactis decoctum febrem hecticam tuto subegit (LÖSECKE *Arzneym. Ed. 4. p. 177. not.*). Confusio inter varias phthiicos species, quae plerumque ab auctoribus committitur dubium quidem eorum de hac virtute praeconium reddit: facile vero patet, vix conferre in vera phthisi pulmonum ulcerosa, sed ea, quae vel in tuberculis substitit, vel pituita absque magna flacciditate pulmonum stagnante. In ipsa neruorum stamina penetrando paralyfin, nominatimque surditatem, aliquando superauit. Leguntur casus curati cancri ope decocti potati et fomentatio-

tationis cum cataplasmate, quod vtrumque hocce lignum intrauit: alter spectat ad cancrum mammae post amputationem recrudescens, alter ad cancrum vaginae vteri (LOVE in *med. Essays et Observ. of Ed. Vol. 5. p. 29.*). Consequit fides, quam in exostosi et carie ossium decocto ligni copiosissime potio, instar penetrabilis detergentis antiseptici liquidi, et externae applicationi per pannos in exostosi et carie ossium tribuit olim BOERHAAVIUS (*Aphor. §. 529. et Comment. Tom. I. p. 922. [qq.]*). Denique in exanthematibus variis cutis chronicis et tineae speciebus hunc inde depraedicatur. Sic igitur in multis morbis, in quibus crasis humorum iusto tenacior est, vel obstructions subsunt, vel subdola acrimonia per varias corporis excretorias vias eliminanda, efficax medicina existit.

<sup>1</sup> Regulae supra, quum de Guaiaci efficacia in arthritide et rheumatismo dicerem, suppeditatae in vniuersum sub administratione Guaiaci pro norma esse debent.

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

EXTRACTVM LIGNI GVAIACI (addi debet AQVO-SVM). *Ph. Würt p. 92.* Coctione fortiori cum aqua elicitur. Huius exiguum modo inest ligno, scilicet librae eiusdem vni vix drachmae duae. Naribus atra-

tractum pituitam ibidem haerentem colliquat et elicit. Celebratum olim hoc fine a FR. HOFFMANNO (*Obff. phys. chym. p. 73.*), et ab aliis in affectionibus arthriticis et rheumaticis. Hodie fere neglectum.

**EXTRACTVM LIGNI SANCTI SPIRITVOSVM.** *Ph. W. l. c.* Spiritu vini rectificatissimo paratur, tam largo prouentu, vt ex libra vna ad minimum vnciae tres obtineantur.

**RESINA GVAIACI.** *Ph. Ed. p. 117.* Ex praecedente praeparato sueto modo per aquam praecipitatur. Neutrum hodie vsurpatur, nisi fraude aliquando Gi. Guaiaci natio substituat.

**SPIRITVS GVAIACI.** *Ph. W. p. 192.* Est empyreumaticus eiusdemque naturae, ac alii similes.

**OLEVM GVAIACI.** *Ph. W. p. 130.* Sub eadem *oncheiresi* ac spiritus obtinetur.

**SPECIES DECOCTI ANTIPODAGRICI VIENNENSIS.** *Ph. W. p. 181.* Lignum Guaiaci ultra quartam partem totius ponderis efficit. Non vana est laus, quam titulus prae se fert; ast diuturno vsu, vt alia decocta ventriculum debilitat (*Conf. THED. neue Ben. erk. u. Erf. P. 2. p. 203.*). Praeferendi igitur gummi Guaiaci natium.

## GVAIACVM OFFICINALE. 431

**ESSENTIA LIGNORVM.** *Ph. W. p. 82.* Ex lignis quinque diuersis, inter quae Guaiacum, spiritu vini digestis paratur. Calida igitur nimium, vt nonnisi diluta aquoso vehiculo ad paucas guttas ferri possit. Vires adscriptae ex dictis de Guaiaco cognoscuntur. Obsoleti merito vsus.

**TINCTVRA GVAIACINA VOLATILIS.** *Ph. Lond p. 70.* Ex Gi. Guaiaci et spiritu volatili aromatico *Lond.*

**ELIXIR GVAIACINVM.** *Ph. Ed. p. 41.* Ex Gi. Guaiaci, balsamo peruuiano, spiritu volatili oleoso et oleo Sassafras. — Vtrumque horum liquidorum viribus fere conuenit; et in rheumatismo chronico vel arthritide haud spernendum (Cfr. *DAWSON'S Cases in the acute rheumatism and the gout etc. DUNCAN'S medical Cases p. 51. sqq.* item *FOWLER in DUNCAN'S medical Commentaries P. I. p 94.*). Datum posterius ad vnciam dimidiam vesperi in vehiculo aquoso; sed cautione opus est, ne calida sua natura officiat. Hinc et minor dosis, quae ad guttas vel drachmam restringitur, praeferenda. Tanto efficacius est, si simul sudorem pellit et aluum laxat ad duas vel tres deiectiones intra nychthemera. Casibus acutis venaeiectio praemitti debet.

**BALSAMVM GVAIACINVM.** *Ph. Lond. p. 74.* Ex Gi. Guaiaci Balsamo peruuiano cum spiritu vini rectificato digestis. Laus et vituperium idem, ac praecedentium.

QVASSIA.

## Q V A S S I A.

LINN. *Syst. veg.* p. 333. *Gen. pl.* p. 212.

405.

*Pharm.* QVASSIAE *Lignum; Radix; Cortex.*

*Quassia amara*; floribus hermaphroditis, foliis impari - pinnatis, foliolis oppositis sessilibus, petiolo articulato alato, floribus racemosis. LINN. *Supplem. pl.* p. 235. Conf. EIVSD. *Spec. pl.* p. 553. 5679. *Diff. plantae Surinam.* p. 8., item *Diff. de Ligno Quassiae in Amoen. acad. Vol. 6. p. 416. sqq.* cum icone, cuius vero ramulum cum foliis ad aliam stirpem refert Filius in *Suppl. pl.* *Quassia pentaphylla* pediculis alatis, floribus racemosis terminalibus coccineis fructu pentaspermo. PATRIS in *Gazette salulaire* 1777. n. 41. 42. item in ROZIER *Observations sur la Physique* 1777. p. 140. sqq. *Fevrier Tab. 2.*, quae tabula ex arbore hortensi parata omnium optima et accuratissima est. Icon cl. BVCHOZ in *Plantes nouvellement decouvertes Tab. 18.* videtur ex LINNEANA efficta. Arbor mediae magnitudinis in Surinamia spontanea, vnde a. 1772. in Cayennam translata (PATRIS). Crescit etiam sponte in insula Antihana Danicae potestatis, St. Croix (FORSTENSON). Delectatur statione

tionem ad oras fluuiorum et in planitie ex reiectaneis fluuiorum formata, item locis temperatioribus et nonnihil vmbrosis.

Ad cl. FERMIN (*Description generale historique et géographique de la Colonie de Surinam. Amst. 1769. Tom. I. p. 212. Versf. Germ. P. I. p. 210.*) effatum arbor haecce (Bois de Coissi) iam circa a 1714. Surinamensibus ob vires stomachicas florum magno in pretio fuit; quorum in locum lignum, vel, vt paullo post innuit, radix cessit, ipso eo nominatim corticem radicis commendante. HALLERVS (*Bibl. bot. Tom. 2. p. 555.*) autem refert generum suum, Tribunal legionis LVDOVICVM BRAVN, epidemica febre laborantem, iam a. 1742. Quassiam, tanquam vulgo notam medicinam, ingessisse. Imo in aromatarii Amstelodamensis incltyti, SEBAE, collectione radix iam a. 1730. traditur adfuisse, adscripta arbori ab incolis Quasci dictae (SCHLEGER in *Casselschen Beyträgen* recuf. in *Berlin. Samml z. Beförd. d. Arzneyw. etc. Vol 2. p. 153.*). Haec si assumantur, vacillare nonnihil videtur narratio ill. LINNEO, Equiti (*Amoen. l. c. p. 420.*), a CAROLO GVST. DAHLBERG, militum Protribuno Suecico et Consiliario regiminis Surinamensis facta, radicem arboris omnium primo a quodam aethiope, cui nomen QVASSI (quod cl. FERMIN scribit COISSI, cl. ROLANDER autem *Appar. med. Vol. III.* E e QVASS

QVASS), qui focus suae tum temporis feruus fuit, insar arcani in febribus endemiis malignis Surinami exhibitam fuisse, tandem sibi et remedium et arborem, vnde illud ceperit, ab eo veneratione et amore victo, reuelatam. Quidni vero potuit remedi huius cognitio a patre ad filium eiusdem nominis profecta esse, vel quidni idem aethiops a. 1714. curationes hocce remedio exercere potuit, idemque DAHLBERGIO illud patefacere, qui ipse, ni fallor, iam circa a. 1744. sedem Surinami fixit, nec de anno, quo rei certior redditus fuerit, exposuit. Inventorem eum declarat quoque cl. ROLANDER, Suecus, Surinami olim ad historiam naturalem inuentis nouis ditandam versatus, et cum aethiope hocce collocutus, qui et eum ob curationes suas diuino fere cultu prosequutum describit et ab aliis artis magicae suspectum, ceterum hominem simplicem et anilium fabellarum magis quam rei magicae peritum, attamen in pecunia corradenda auidissimum et felicissimum (FRUS ROTTBÖLL in *Act. litt. Vniuersit. Hafn.* 1778. p. 291.). Hic idem cl. ROLANDER, redux ex itinere a. 1756. Stockholmiam ligni huius aliquot specimina secum attulit, ab aethiope dicto de virtute eius edoctus. Sed nullibi in Europa inclauit, saltim existimatio eius, si qua fuerit, breuis durationis fuit, donec ill. A LINNE' in dissertatione academica citata a. 1763. et botanico acumine et practi.

practicis experimentis in illam inquireret, postquam DAHLBERGIVS duos annos antea Surinamo reuerfus et radicem et ramulum florentem vna cum foliis spiritu vini feruatum ill. praeceptorum offerret. En igitur nouum magni viri de remediorum penu meritum inter tot alia, quorum memoriam nec inuidia nec aetas vlla delere valet.

Quae hucusque circa initia vsus Quassiae medici commemorauit ad radicem, quae lignosa est, spectant. Haec albicans describitur, at aëri per aliquod tempus commissa nonnihil flauescens, brachium humanum crassa, continens medullam cum alborno cohaerentem, vestita cortice tenui coloris grisei, inaequali, rudi, interdum fissuris diremto (LINN. *Amoen. acad. l. c. p. 423.*). In colorem brunum adeo inclinare radicem alibi ill. A LINNE' tradit, quum lignum trunci vel ramorum colorem album prae se ferat; et haec radix potentior longe censetur ligno partium dictarum, quod idem de aliis lignis medicis, Guaiaci, Sassafras, Rhodii rel, locum habet (LINN. in *Vet. Acad. Handl. 1770. p. 172.*). Fragmentum, quod SPIELMANNVS (Vid. PAARMANNI *Diff. de ligno Quassiae, Argent. 1772. §. 4.*) ab aromatopola Batauo, tanquam solum verum et genuinum obtinuerat, coloris multo profundioris quam venale lignum fuit, et quidem cinerei, mul-

tis foraminulis pertusum, cortice ex cinereo rufescente verrucis euidenter flavis tectum, medullio ab alburno perfecte separato. Quum variis mentis a superiori descriptione radicis hoc frugulentum discrepauerit, tum hoc praecipue, quod sapor multo minus amarus fuerit. Nam ab aliis radici intensior longe amarities quam ligno adscribitur. Verum radix licet ligno in patria arboris viribus praeferatur, ista praeterea pars a DAHLBERGIO in Sveciam translata, et prima illa pauca experimenta ibidem cum ea capta fuerint: rarissime tamen hodie, quantum constat, ab Europaeis medicis praecipitur; quin nonnisi operoso studio obtineri possit (THORSTENSEN *Diff. de ligni Quassiae usu medico praef.* KRATZENSTEIN, *Hafn.* 1775. p. 7.). Et haec quidem pronunciatio nixus criterio radicis a LINNEO suppeditato, quod colorem profundiores respicit. Si hoc sufficiat pro distinctione, contra quod quidem varia opponit SEVERUS (*Commentarius, in quo medicatae Quassiae vires expenduntur p. 74. not.*), non audeo frustum quoddam pedale, quod praesto est, radicem vocare, quamvis forma nodosa et ramorum eiusdem reliquiae palmares id suadeant. Nam etsi quaedam loca, superficiei propiora, cinerea, quin bruna apparent, interior tamen pars alba est. tota de reliquo massa nonnihil aliis speciminibus mollior. Cortici radicis apud nos nullum peculiare pretium statuitur.

Acqui-

Acquiescere igitur LIGNO oportet, quod tantum abest, ut vile vel debile existeret, ut ad hoc potissimum, si modo radicis character praecipue a colore profundiori petendus, referendae numerosissimae istae felices curationes, de quibus in sequentibus sermo erit. Inter multa specimina ligni, quae coram habeo, quaedam crassitiem brachii habent, subcylindrica, alia digiti, alia calamo scriptorio tenuiora, longitudinis diuersae, pedalis maiorisque passim et minoris. Multis adhaeret cortex tenuis asper vel rugosus, albo griseoque varius, facile separandus, friabilis, interna superficie griseus. Quaedam secundum longitudinem fissa occurrunt, alia non, adsunt et specimina, in quibus basis ramorum superstes. Quaedam ex infima trunci parte petita, ut ex initiis radicis colligitur. Quo crassiora fragmenta sunt, eo compactius est lignum, sed pro ratione magnitudinis tamen leue, eo albidius quoque interius, saporque amarior. Haud rarum est, maculas vel fascias cinereas, brunas, quin saturate caeruleas vel atras, hinc inde in superficie cernere. Iis locis, ubi color iste alienus profundius descendit, lignum insipidum fere et valde molle deprehendi, unde corruptelam quandam illuc accessisse suspicor. Durities ligni nunquam maior, quam ut cultro facile in segmenta discindi possit. Ex dictis cognoscitur, lignum tam

ex trunco, quam ramis peti, et truncum ramis esse praeferendum.

Caret odore omnino, sed amarities illi inest insignis, quae mox ligno linguae applicato sese manifestat, sed, ut facile apparet, masticatione longe evidentius, diutissime linguae inhaerens, pura, absque ullo adstrictionis sensu coniuncto, gratissima, nec nauseam excitans. Haecce amarities per omnes Quassiae partes dispersa est, corticem, lignum, folia, corollam, calycem, pericarpium, semina, quin potior inest cortici radice, corollae, feminibus (PATRIS in ROZIER *Observations l. c. p. 143.*). Unde et ex variis hisce partibus simplici forma remedia in patria arboris parantur. Corticis amarities mihi (item cl<sup>mo</sup> EBELING *Diff. de Quassia et Lichene island Glasg. 1779. p. 6.*) longe insignior apparuit quam ligni, quin celerioris in lingua impressionis. Adeo amarum lignum est, ut pulveris scrupulus vnus integram aquae feruentis libram sapore suo impraegnet (LINN. *Amoen l. c. p. 424.*), et, si aestate duodecies aqua, per debita interualla et sub iusta proportione infundatur, nonnisi vltima infusio omnem amaritiam extrahat (SEVERUS *l. c. p. 95.*). Comparatione facta cum aliis amaris, ita ut singula decocta diluta inter se conferantur, constat Quassiam potiozem esse Lichene islandico, radice Gentianae (cultae) et radi-

radice Columbae, superari autem amaritie Colocynthide et Gentiana lutea syluestri (EBELING *l. c. p. 6.*) In eo tamen praeferenda amaritis tantum non omnibus, imo Gentianae, quod aestum in corpore non excitet (FARLEY in *Phil. Trans. Vol. 58. p. 81.* BERG. *Mat. med. p. 355.* SEVERUS *l. c. p. 76.*) Et enim nec infusum nec decoctum, quamvis magna copia bibitum, pulsum celeriore vel fortiore reddit (EBELING *Diff. cit. p. 23. 27.*) Differt et ab aliis amaritis eo, quod non, ut haecce plerumque efficiunt, alium moueant (LINNEVS *l. c. p. 427.* EBELING *l. c. p. 24.*) Solutio vitrioli martis neque infusum neque decoctum Quassiae obfuscat, nec caro per aliquot dies in hisce seruata rigidior euadit (EBELING *l. c. p. 7.*); unde confirmatur, quod iam sensu cognoscitur, vires adstringentes illi non competere. Amaritis nouimus saporem et vim acidorum infringi, exemplo Absynthii corrigentis cereuisiam acescentem, et Lupuli, eandem contra acorem tuentis, ut ne dicam de eorundem efficacia in primarum viarum acido eneruando. Docent idem experimenta cum infuso Quassiae, cui succus Citri, vel acetum, admiscetur (SCHLEGER in *Berl. Samml. Vol. 2. p. 155.* IOHN in *Samml. d. naturf. Gesellschaft in Danzig Vol. I. p. 182. Exper. 14. 15.*) Sed acidis mineralibus nihil de acore suo hacce miscela decessit (IOHN *l. c. Exper. 16.*), dissentiente tamen

alio (SCHLEGER *l. c.*). Debilitat valdopere odorem spirituum volatilium (SCHLEGER *l. c.*) nominatim spiritus salis ammoniaci et spiritus cornu cerui (IOHN *l. c. Exp. 18.*). Dicta rursus acida vegetabilia plurimarum partem amaritiam Quassiae destruunt; mineralia autem non multum eandem perdunt (*Exp. cit.*). Inebrians vis spirituosorum liquidorum sufflamatur addita Quassia (SCHLEGER *l. c. p. 156.*). Magni momenti huius naturae experimenta sunt ad iudicium de hocce vel illo additamento, quod conditiones peculiare morbi requirere videntur, ferendum. Quo vero nec in selectu eorum, quibus corrigere saporem annitimur, peccetur: sciendum, Cinamomum cum Quassia coctum, vel aquam Cinamomo cum vino, s. eiusdem tincturam, vel et tincturam corticum Aurantium, item aetherem vitriolicum, liquidis Quassiae additum, huic fini salua virtute Quassiae inferuire. Inter syrupos autem syrupus Caryophyllorum vel Zingiberis, praecipue autem syrupus corticum Aurantium pro hoc scopo conducit. Gratissimum omnium est infusum ex hoc ligno cum vino albo Hispanico. Quae omnia tamen saporis delinimenta nonnisi per pauca momenta amaritiam obuelant, nisi copia additamenti ipsam vim Quassiae pessundet; nam postea amarities magis vel minus iterum sese effert (EBEL *l. c. p. 9. §qq.*). Decoctum ex Quassiae drachma  
dimi-

dimidia et vnciis octo aquae supra duas vncias sacchari fert pro mitiganda amaritie.

In putredine arcenda potentiam insignem Quassiae inesse experimentis multis extra corpus humanum institutis euincitur. Capta haec sunt cum carnis variis generibus, bouilla, vitulina, veruecina, item liquido vario animali, sanguine, bile, quibus omnibus seorsim Quassia, vel forma pulueris vel infusi tam aquosi quam vinosi item decocti intra vitra sub temperato calore admixta. Constat igitur horum liquidorum colore, odore, et, speciatim quoad carnes, earundem firmitate vel seruata vel relaxata, absque Quassiae additamento haecce omnia longe citius putrescere quam eadem addita. Longe vero infirmior et languidior vis antiseptica Quassiae quam corticis peruuiani est (Conf. PAARMANN *l. c.* p. 29. 35. SEVERIVS (*l. c.* p. 77. 84. IGHN *l. c.* p. 183. EBELING p. 14. *sq.*). Omitto comparisonem in hac re cum aliis amaris (V. EBELING *l. c.*), ex qua id vero euincitur, vim antisepticam non ab amaritie dependere; nam Gentiana lutea syluestris, omnium amarissima, hacce potentia Gentianae hortensi cessit, item Chinchinae. — Putredinem vero iam praesentem Quassia quidem imminuit, non tamen omnino supprimit, id quod experimenta cum carne, bile,

sanguine putrido, edocent (V. IOHN *l. c. p. 191. fgg.*  
EBELING *Exp. 19.*).

Simplicissima omnium encheiresium, quibus Quassia submittitur, est eiusdem in puluerem resolutio, qui ipse praeuia ligni ruditer contusi siccatione facile paratur terendo in mortario. Ita ligni vncia vna pulueris subtilissimi drachmas sex erogat (EBEL. *l. c. p. 9.*). Infusum cum aqua frigida factum flauum colorem habet (SEVERIVS *l. c. p. 6.*), vel forsitan ex copia aquae iusto maiori, aqueum (BERG. *Mat. med. p. 353.*), simul saporem valde amarum. Plus vero per aquam frigidam infusam praecipue tritura in auxilium vocata euoluitur, quam per aquam calidam, quin coctione accedente; vt ponderatione cognoscitur. Ope triturae tamen cum aqua bulliente institutae paullo plus efficacium partium suspenditur (EBEL. *l. c. Exp. 3*). Praerogatiuam infusionis prae coctione insuper declarat amarities infusi longe intensior (THORSTENSEN *l. c. p. 10.*). Insigni amaritie quoque Quassia spiritum sacchari, vinum Maluaticum, Lusitanicum, spiritum vini tenuem, acetum, praepremis autem spiritum vini rectificatum impraegnat (EBEL. *p. 9.*), et haec tinctura spiritiuosa flauescens est. Extractum aquosum coctione paratum non semper vna eademque proportione emerfit; etenim mox eius fere  $\frac{1}{4}$  (*Anonym.*

in CRELLS *chem. Journ. P. I. p. 59.* SCHLEGER *l. c. p. 157.*), mox circiter  $\frac{1}{7}$  (TROMSDORFF *Diff. de Quassia amara p. 10.*), mox  $\frac{1}{8}$  (PAARMANN *l. c. p. 16.* EBEL. *p. 15.*), mox circiter  $\frac{1}{9}$  modo (BERG. *M. m. p. 353.*) idque tam amari, vt eius granum vnum aquae libras quatuor notabili amaritie et colore flavescente imbuat (EBELING *l. c. p. 12.*). Spirituosi extracti autem  $\frac{1}{4}$  modo obtinetur (PAARMANN *l. c. p. 17.*), vel vix  $\frac{1}{5}$  (EBEL. *p. 12.*) vel  $\frac{1}{3}$  (TROMSDORFF *l. c.*). In vsum igitur practicum concluditur ex hisce, gummosarum partium plus longe ligno inesse quam resinofarum, et infusionem cum aqua frigida factam decocto longe esse praeferendam. Oleum essentiali illi inesse, sunt qui negant (SCHLEGER *l. c. p. 157.* PAARMANN *l. c. p. 17.* EBEL. *l. c. p. 12.*), cl. SEVERIVS (*l. c. p. 108.*) autem exiguum eius portionem elicuit, quae aquae superficiem instar oleosae pelliculae obduxit, odore praeterea suo et colore lacteo cohobatae aquae cognoscendam. — Quid fortioris ignis administratione, scilicet incineratione et destillatione sicca de eius natura constiterit, malo ex fontibus ipsis (SCHLEGER *l. c. p. 158.* SEVERIVS *l. c. p. 108. sqq.*), quam mea interpretatione derivari, de vsu eiusmodi scrutiniorum in rem medicam etiamnum dubitans.

In morborum recensu, quibus Quassia medetur, febrium istarum obstinarum et periculosarum primum merito mentio est facienda, quae remittentes et exacerbantes (LINN.) apud pathologos audiunt, quum efficacia in hisce in primam Quassiae commendationem cesserit. Harum, quae ob paludosum solum et feruidum solem in Surinamia endemiae sunt, curatione aethiops Quassi in primis tantam celebritatem in patria sua nactus est (LINN. *Amoen. l. c. p. 420.*). Ipse LINNEVS meminit hominis octogenarii, qui eius ope de hemitritaeo emerfit (*l. c. p. 428.*).

Quoniam hae febres in decursu multum similitudinis cum intermittentibus habent, iis praesertim, quae longos paroxysmos experiuntur: a minus cautis vtriusque generis confusio facile fieri potest. Hanc subfuisse arbitror in hisce, qui tantis laudibus extollunt Quassiam in intermittentibus, ut Chichinae adeo efficacia et tuto vsu eam praeserant. Ita FERMIN (*Description l. c.*) in omnibus speciebus febrium intermittantium pro omni sexu, aetate, vitae statione, tanquam certissimum remedium, radicem vel praeprimis eius corticem, praemisso purgante aut emetico, experti instar, depraedicat. Eodem scire sermone vitur cl. PATRIS (apud ROZIER

*l. c. p. 144.*), efficaciam infusi foliorum vel florum aquosi, item praestantiam tincturae cum spiritu vini ex Arundine saccharifera recensens. Numerosis casibus se conuictum esse vi febrifuga ligni innuit cl. CLERC (*Hist. naturelle de l'homme Tom. I. p. 427.*). Chinchinae ad minimum parem virtute nisi superiorem tam in intermittentibus quam continuis, praecipue malignis quas vocat, eam pronunciat cl. DE LA BORDE, medicus Cayennensis (in KOZIER *Observations sur la Physique Tom. I. p. 461.*); brevius quam rei dignitas requirit. Exemplum sistit cl. SCHLEGER (*l. c. p. 161.*) hominis quartana contra omnia alia rebelli simulque respiratione difficili et corporis intumescencia affecti, hac vero vnice medela curati. Aliis binis casibus tertiana tam pertinax quam mitioris generis eodem sublata (*Chir. SIMSON in EBELING Diss. p. 25.*). Addo SCHWENCKII praeconium (*Beschryving der in - en uitlandsche Gevassen.*) Simili vero laude licet LINNEVS (*Amoen. l. c. p. 426.*) pluribus verbis Quassiam, tempore, quo inclarescere primum coepit, exornet: facile patet, eum narratione potius DAHLBERGII, quam propria experientia, nixum esse. — Nihil vero specfici inesse Quassiae in febribus intermittentibus curandis certus persuadeor, quicquid pretii aliis amaris, Carduo benedicto, Gentianae, Absynthio, Chamo-

Chamomillae aliisque olim adscriptum fuerit. Nam, sollerter licet et praemissis digestiuis et emeticis vel purgantibus exhibita, pluries votis non satisfecit. Accedere hac in re partibus cl. THORSTENSEN (*Diff. l. c. p. 46.*) tanto iustius est, quum obseruationum summam paullo enucleatius exponat. Memorat et SPIELMANNVS (*M. m. p. 225.*) inertiae exempla, quae Argentorati in hisce febris occurrerunt. Saepe fefellisse in hisce queritur cel. BERGIUS (*M. m. p. 355.*). Nemo vero vberius rem demonstrauit, quam cl. SEVERIVS (*libro cit.*), qui hoc argumentum rimandum praecipue sibi proposuerat, et studiose diuersitatem harum febrium pro anni tempore et constitutione aërea varia perpendit. Huic debemus sedecim historias ample prolatas. Constat ex hisce in intermittentibus vernalibus vel in ver protractis, siue sint quotidianae, siue tertianae, siue quartanae etiam duplices, non spernendam Quassiam esse, non tamen subinde reditui earum praeuertere posse, quo in casu saturatori infuso vel decocto opus est, vt penitus exstinguantur. Quae vero reliquis anni temporibus incidunt, neque dosi ampliori auscultant, etsi nonnullae tamen mitescant, quum alia contra sensim et clanculum ad continuitatem desleant et exitiales euadant. Plurimum in hisce lotio et sudoribus pellendis valuit. Ad febres

febres intermittentes vernaes quoque eam restringere videtur cl. WAHLBOM (*Med. Verkets tilstænd* p. 105.).

Tam in hisce febribus, quam in continuis, in quibus cortex peruianus alias opem eximiam fert, saepe primae viae tam debiles sunt, vel tanto sensibilitatis seu irritabilitatis vitio laborant, vt vel tantilla eius dosis nauseam excitet vel vomitu siue alui profluuium mox excutiat; vel et sponte vomitiones frequentes contingant, eo quoque molestae, quod corpus necessario nutrimento priuant. In hisce solatium maxime egregium praestat Quassia, tanto tutior, quum calorem non augeat. Spectant huc variae curationum, quas radix Quassiae praestitit, historiae a cl. FARLEY ex insula Antigua transmissae (*Phil. Transf. Vol. 58. p. 81.*), in quarum tribus nifus in putredinem subsuit. Prodest in hisce casibus saepe Quassiae cum radice Serpentinae virginianae connubium (FARLEY). In febribus biliosis pariter eximium vsum praestat (SCHLEGER *l. c. p. 162.*).

Quum in hisce primarum viarum labi subueniendo Quassia praecipue auxilium ferat: ad considerandas egregias eius vires stomachicas in vniuersum deuehor. In Surinamia radix optimi huius gene-

generis remediis accensetur (FERMIN. *l. c.*). Et medici ibidem, qui modo extractum radice recentis in usum trahunt, illud minus instar febrifugi, quam ad restaurandum ventriculum in febribus lentis, quae acutas excipiunt, adhibent (PATRIS *l. c. p.* 144.). Si Quassiae prae cortice peruuiano vlla praerogatiua adscribenda, tum certe praeferri debet, quum robur ventriculo et intestinis restituendum, appetitus cibi ciendus, digestio eiusdem adluanda, flatus dissipandi, alui adstrictio, ex debilitate habitualis, laxanda; vnde et litteratis, qui varia hacce labe ob neglectum exercitium corporis et animi nimiam intensionem creberrime afficiuntur, eximium solamen offert (Conf. TISSOT *sur la Santé des gens de lettres p.* 223. SANDIFORT in *Vet. Acad. Handl.* 1770. *p.* 170.). Sic infusum Quassiae robur ventriculi, ex frequenti nimis veneris exercitio cum incipiente tabe debilitati, restituit (*Gazette salubre* 1775.). Et Lüttichii flores Zinci ventriculo subinde tam molesti, vt vomitum cieant, cum puluere Quassiae miscentur (*l. c.*). Ex debilitate ventriculi saepe nascuntur molestae tensiones in abdomine, dolores, cardialgiae, post pastum auctae vel recrudescentes, contra quae omnia Quassia pariter valet (GESNER *Samml. v. Beobacht. a. d. Arzneysel. Vol.* 3. *p.* 225. *sqq.*). Ita cephalalgia chronica vitio ventri-

ventriculi enata, ea disparet (WAHLBOM in *Medicinal-Verkets tilstand* p. 105.). Possem propria experientia per partes enucleata egregiam eius vim stomachicam confirmare, nisi mihi perinde esset, vtrum veritas, mea, an aliena fide, constiterit. Quae post dysenteriam diuturnam vel male curatam remanet intestinorum laxitas et virium concoctricium debilitas, Quassia feliciter vincitur (*Götting. Anz.* 1778. *Zug.* p. 736.); id quod et HALLERVS expertus est (*Praef. ad Pharm. helvet.* p. 10.). In quam speciem diarrhoeae et quo eiusdem stadio conferat, ex hisce elucet (Conf. SCHLEGER *l. c.* p. 162.). A labefactato ventriculi tono sine dubio plurimam partem subnatus erat spasmus ille oesophagi, qui deglutitionem ciborum intercept, Quassia tandem sopitus (Meritiss. TODE in *Collect. soc. med. Havn. Vol. I.* p. 205.). Nec errare me arbitror, si ex hoc potissimum fonte vertiginem cum constrictionibus spasticis ceruicis, dolore pressorio capitis et tinnitu aurium, deriuo, quae mala quidem alia auxilia minuerunt, Quassia vero perfecte sustulit (SCHLEGER *l. c.* p. 162.). In colica flatulenta ex primarum viarum imbecillitate praecipue profecta opem promittit illa, etsi et in alia ex refrigerio (LINN. *Amen. l. c.* p. 428.), nec non alia ex haemorrhoidibus vesicae in febre lenta (SCHLE-

GER *l. c. p. 161.*) voto satisfecerit. Huc et spectat historia viri hernia scrotali laborantis, ob quam brachiero eum munire oportuit, quod vero quum applicaretur, diro dolore afficiebatur, qui sensim fixam sedem in regione ventriculi cum tumore et deiectionibus alui turbatis et vomitu cepit: multis frustra tentatis, Quassia tandem salutem restituit (THORSTENSEN *l. c. p. 38.*).

Si quo vnquam in morbo digestionis officina vitio laboret, id certo in morbo hysterico et hypochondriaco accidit: quantum vero et in hisce valeat Quassia diu protracto vsu, documentis pluribus in medium prolatis conuincimur (THORSTENSEN *l. c. p. 22. sqq.* Conf. TOBE *Bibl. Vol. 1. P. 1. p. 159.*). Multum leuaminis affert hypochondriacis, qui vomitionibus flatibus et pervigiiliis detinentur, et in hisce et visum imminutum acuit (WAHLBOM in *Medicinal-Verkets tilstånd 1769. p. 105.*). Efficaciam eius in neruolis morbis pariter explorauit cl. RHADES (SANDIFORT *l. c. p. 169.*) vti et in febribus irregularibus. Addo casum hystericae foeminae a cl. KÖLPIN (SANDIFORT *l. c.*) Quassia sanatae.

Qui arthritidis, nisi hereditate fuerit vel contagio contracta, originem ex languente vigore viscerum

scerum, quae digerendis cibis et chylo ex hisce salutari parando inferuiunt, perpendat, et amarorum remediorum prudenter et ad conditionem aegri morbique exhibitorum saepissime exploratam praestantiam: ad Quassiam in hoc malo confugere, non multum cunctabitur. Sed ratiociniis amicam manum heic praebet experientia. Fuit vir sexagenarius, asthmate suffocationem minante et cruciatibus abdominis diris ex podagra retrogressa correptus, sed radice Quassiae praesentaneo periculo ereptus (*Amoen. l. c. p. 428.*). Ex pluribus casibus, in quibus arthriticis succurrit, duos recenset prolixius cel. SANDIFORT (*l. c. p. 170.*) diurnitate et vehementia dolorum infestos, quibus sola tinctura Quassiae iuncta frictione membri sanitatem restituit. Haecce narrans simul amico suo cel<sup>mo</sup> KÖLPIN in duobus aliis aegris successisse significat. Bonum inde effectum saepe expertus est in eodem morbo cel. BERGIVS (*M. m. p. 355.*). Ast nonnisi leuiore eius insultus memorat cl. WAHLBOM (*l. c.*), tensionibus et spasms pectoris stipatos, quos breui illa leniuit. Dissuaderi lego in podagra inflammatoria aut erratica (*misplaced* EBELING *l. c. p. 29.*). In ista dabo haud iniuste id fieri, sed quod ad vage oberrans malum attinet in nosocomio Fridericiano Hafniensi non tuta modo sed efficax existit (THOR-

STENSEN *l. c. p. 41. sqq.*). Hisce omnibus inter sese comparatis non deterrere aliquem debet sinistrum LANGII (*Misc. verit. med. fasc 1. p. 75.*) de vi antarthritica Quassiae iudicium, quasi eadem destituta omnino esset.

Nec in affini malo, calculo, defraudanda laude sua est Quassia. Mitigat ad minimum cruciatus et intervalla paroxysmorum libera prolongat (WAHLBOM *l. c.*).

Amaris in vniuersum vermes intestinales necari iusto liberalius olim creditum, sed redarguerunt errorem experimenta tam extra corpus humanum instituta, quam in ipsis aegris verminantibus. Nam ex hisce constat, praeter amaritiam alias quasdam vires Santonico, Tanaceto reliquisque efficacioribus inesse, vermibus infestas. Incautius igitur Quassia anthelminticis adiudicatur. In quibusdam aegris occidere illum vermes cl. FERMIN (*l. c.*) affirmat; nec minus eam Chinchinae in affectionibus vermibus TISSOTVS (*l. c.*) praefert. Sed inertiam dolent experti alii (THORSTENSEN *p. 47.* item SANDIFORT *l. c.*) licet in vno casu symptomata varia ex hisce malis hospitibus suborta per tempus sedauerit (THORSTENSEN.).

Sunt et alia, praeter dicta, vitia a solidarum partium debilitate, quae Quassia superauit, sed tam paucis haecenus notatis exemplis, vt breuitati induigere liceat. In fluore albo benigno, et digestionis viscerum vires deperditas roburque totius corporis restituisse et ipsam mucosam excretionem intra octo hebdomades obstipasse, a quodam quidem narratur (SCHLEGER *l. c. p. 161.*), sed alius medicus (THORSTENSEN *l. c. p. 47.*) in hoc vitio eandem adhibens exspectatione sua excidit. — Haemorrhagias aliquando sedauit. Accidit hoc in matrona haematuria rebelli affecta, quam breui curauit (BERGIVS *l. c. p. 351.*), et in alia quinquaginta annorum, ex vtero sanguinem fundente (SCHLEGER *l. c. p. 160.*). Contrario exemplo menstrua post partum suppressa restaurauit tumoresque mammae ex hac causa subnatos dissipauit, vt tamen et semicupiis tepidis in subsidium sumtis pars curationis tribuenda sit (ALIX *Observ. chir Fasc. 1. p. 73.*). Ita ars nouit mala etsi contraria, si modo eundem fontem agnoscunt, eodem remedio annumerare. Sic et haemorrhoides suppressas prouocare valet (EBELING *Diff. l. c. p. 32.*). Singulari casu sudores foetidos nocturnos in tabido stipauit absque sputorum decremento; aliis duobus, quod in tam obstinato alias morbo mirum, diabeten suppressisse fertur (SCHLEGER *l. c.*).

Radicem efficaciorē esse ligno, rarissime autem ad nos adferri, supra declaravi. Quoniam vero omnis huius arboris vis in amaritie consistit, non errabit, qui a ligno easdem virtutes paullo maiori dōsi et diuturniori continuatione exspectat. Simplicissimus illud exhibendi modus in poluere est (V. supra p. 442.) qui tamen ob leue pondus nimia quantitate displicet, et ab hisce, quorum ventriculus tenerior haud sine oppressione vel grauitatis sensu, aliquando non sine alui adstrictione subsequa capitur (THORSTENSEN p. 51. Conf. FERMIN *l. c.* de alui obstructione). Ast non omnium naturae aduersari efficaciam suam eximia comprobauit (TODE *Bibl. Vol. 3. P. 3. p. 189.* SEVERIVS *l. c. p. 76.*). Commodius tamen forma liquida ingeritur, et ex analysi chemica elucet, aquam esse aptissimum menstruum. Infusio coctioni praestat, quod prout cl. PERCIVAL (*Essays medical and experimental cap. 3.*) de pluribus amaris euicit, ita et de Quassia supra extra dubium est positum. Vtrum autem eligenda frigida an calida, pariter iam constitui, stabiluitque idem celebris vir experimentis de aliis amaris. Solutionem adiuuat tritura et infusionis tempus abbreviat, ad quam alias nycthemeram pro eliciendis viribus requiritur. Aqua bulliens tamen plerisque pro infusione placuit. Ita summus LINNEVS (*l. c. p. 427.*) radicis Quassiae rasae drachmam vnam cum aquae bullientis

tis libra vna per horulam igne digerendam curavit, huiusque infusi pluries de die vnciam vnam aegris propinauit. Ipse vero concedit quantitatem maiorem, duplam, triplam, quadruplam, cui maiori quoque in praxi solemus indulgere. Et haec proportio ad menstrua alia quoque applicari potest. Malo tamen in infusione, nisi tritura accedat, cuius potestatem Garayana ars edocet, digestionem diutius protrahi, ad 24 horas vsque. Pro decocto conducit, e. g. ligni concisi drachmas duas cum aquae vnciis viginti vel triginta ebullire ad consumptionem vnciarum sex, huiusque decocti sesquunciam ad tres vsque vncias bis pro die bibere (GFSNER *l. c. p. 229*). Cl. FERMIN autem corticis ex radice deglubiti vnciam dimidiam in aquae sex libris intra opertum vas decoquendam curat, donec dimidium supersit, quod colatum dein ad cyathum omni bihorio exhibet. De varia arte gratiora haecce liquida reddendi supra iam differui. Si saporu lītandum, infusiones cum vino quodam fortiori grato, vt Hispanico vel Maluatico, quoque commendabiles e. c. drachmae ligni duae pro vini libra vna; sicque efficaciae nouum pondus addemus, et vino affuetis gratificabimur. Sponte patet, locum non esse infuso vinoso in febrientibus vel plethoricis. Hisce multo minus tinctura spiritu vini facta conducit, quali aethiops QVASSI vsus est (LINN. *l. c.*

p. 427.) et commode alias Quassia aegris offertur. Hanc potissimum quoque adhibuit cel. SANDIFORT (*Vet. Acad. Handl. l. c. p. 172.*) ea proportione, ut ligni uncia una cum spiritus vini Gallici unciis sex intra phialam vitream altam moderato igne digeratur, donec omnis virtus extracta fuerit. Percolatae huius tincturae guttae triginta ad sexaginta semel vel bis per diem, imò intra idem tempus uncia sesquialtera vel duae cum tantillo vini Gallici ingeruntur. Attulit quoque haec saepe leuamen in nosocomio Hafniensi (*THORSTENSEN l. c. p. 52.*). Extracti aquosi pariter haud exiguum pretium est, quod in pilulis, vel solutum commodo liquido, fastidientibus amara facile offertur. In Surinamia extractum radice recentis medicis praecipue arridere, supra iam monui.

Id porro in commendationem Quassiae cedit, quod, etiamsi larga copia qualicunque forma capiatur, nec ventriculum grauet, nec nauseam vomitumque cieat, nec aluum laxet aut stringat, nec caloris vel vllius alius molestiae sensum imprimat (*SEVERIVS l. c. p. 76.*).

#### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

EXTRACTVM QVASSIAE. *Pharm. Brunsv. p. 254.*  
Aquosum est.

TINCTVRA. *Ph. Dan.* p. 270. Proportio inter spiritum vini et Quassiam eadem, quae SANDIFORTIO placuit. *Ph. Suec.* p. 127. paullo plus spiritus requirit. *Ph. Genev.* p. 76. aromata recipit, quod conubium stomachico scopo non repudiandum.